
 

 

  SERVIZIO1 Gestione delle risorse e promozione

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1909 del  25-09-2023

 OGGETTO: FSE + 2021/2027 AVVISO PUBBLICO RIVOLTO ALLE STRUTTURE NIDO D'INFANZIA
ACCREDITATI , UBICATI SUL TERRITORIO COMUNALE, PER IL SOSTEGNO DELLA FREQUENZA DEI SERVIZI
EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA PER A.E 2023/2024 - MISURA NIDI GRATIS

 

 
 

IL DIRIGENTE
 
 
VISTI:

La Toscana n.32/2002“Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di
educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e Lavoro”;
Il DPGR n.41/R/2013“ Regolamento di attuazione dell'articolo 4-bis della legge regionale 26
luglio 2002, n. 32 in materia di servizi educativi per la prima infanzia”;
Deliberazione del Consiglio Comunale . N 20 del 05/04/2013 avente oggetto“Regolamento dei
Servizi educativi per la prima infanzia – Approvazione”;
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 30/06/2015 avente oggetto “ Regolamento
comunale per la gestione e sistema tariffario degli interventi per il diritto allo studio e per il
sistema tariffari o dell’asilo nido approvazione”;
Deliberazione del Consiglio Comunale n.106/2019 avente oggetto“Regolamento comunale per
la gestione e sistema tariffario degli interventi per il diritto allo studio e per il sistema tariffario
dell’asilo nido approvazione”; Modifiche
 

RICHIAMATE:
• la Deliberazione della Giunta Regionale n° 122 del 20/02/2023 con la quale è stato approvato il
Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma Regionale FSE+ 2021-2027;
• il Decreto Regionale n° 3518 del 24/02/2023 con il quale è stato approvato l’avviso pubblico per il
sostegno della frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia per l’anno educativo 2023-2024 –
Misura NIDI GRATIS;
• il Decreto Regionale n° 19679 del 11/09/2023 con il quale la Regione Toscana ha riaperto i termini
per la presentazione di ulteriori domande da parte delle famiglie;
 
CONSIDERATO CHE:
 
• la Regione Toscana con il suddetto Decreto n° 3518/2023 ha ritenuto fondamentale sostenere
l’accoglienza nei servizi alla prima infanzia per prevenire e combattere la povertà educativa e
l’esclusione sociale e per rispondere ai bisogni di conciliazione tra vita familiare e vita lavorativa,



favorendo la permanenza, l’inserimento e il re-inserimento nel mercato di lavoro, in particolare delle
madri. Tali obiettivi vengono attuati mediante l’abbattimento di costi delle tariffe/rette dovute dai
genitori/tutori per la frequenza dei bambini e delle bambine nei servizi educativi per la prima infanzia,
come meglio indicato nell’allegato A del Decreto n° 3518/23;
• la misura “Nidi Gratis” prevede un sostegno attraverso l’applicazione di uno sconto per la frequenza
dei servizi educativi per la prima infanzia (come indicato nel bando) ai genitori/tutori richiedenti, con
modalità indiretta di erogazione al Comune per conto del destinatario;
• la Regione Toscana erogherà pertanto le risorse ai Comuni per conto dei destinatari della misura
“Nidi Gratis”;
• la Regione Toscana ha riaperto i termini, con Decreto 19679 del 11/09/2023, per dare la possibilità a
nuove famiglie di richiedere il contributo Misura NIDI GRATIS;
 
DATO ATTO che le Amministrazioni pubbliche già candidate alla Misura Nidi Gratis, di cui all’elenco
approvato con il D.D. n. 10911/2023, devono presentare alla Regione Toscana le nuove strutture
educative interessate ad aderire alla Misura entro il 29/09/2023 e che l’individuazione deve essere
effettuata approvando la determinazione dirigenziale nella quale dovranno essere indicati i servizi ove
sarà possibile beneficiare della Misura “Nidi Gratis”;
 
RITENUTO quindi opportuno:
• emanare un avviso pubblico, allegato al presente atto e di esso facenteparte integrante e
sostanziale, per la presentazione delle richieste sopra citate che dovranno pervenire tramite pec entro
il giorno 27/09/2023;
• approvare il modello di manifestazione di interesse per i servizi educativi alla prima infanzia di cui
sopra (denominato Allegato A), anch'esso allegato alla presente, come parte integrante e sostanziale;
 
VERIFICATO che il presente atto non è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs 14/03/2013 n.33 in
quanto mera raccolta delle richiesta da parte dei servizi interessati;
 
VISTO: l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “ Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali”
 
VISTO: che il suddetto progetto non comporta oneri finanziari a carico del Comune e non necessita,
pertanto, del parere del responsabile del servizio “Gestione Affari generali e Gestione delle Risorse”;
 
VISTI:

Lo Statuto comunale;
Il Decreto Leg.vo n.165/01;
Il Decreto Leg.vo 18 Agosto 2000, n.267;
Il decreto del Sindaco n° 98 del 20.07.2023 sugli incarichi dirigenziali;

 
 

DETERMINA
1) di approvare quanto espresso in premessa;
2) di approvare altresì l'avviso pubblico (allegato A) e il modello di manifestazione d'interesse e la
dichiarazione delle tariffe (allegati A1 e B) allegati al presente atto e parti integranti e sostanziali,
finalizzati all’individuazione di Servizi educativi per la prima infanzia accreditati (3-36 mesi) con i quali
l’Amministrazione Comunale dovrà sottoscrivere successivamente una convenzione per la misura NIDI
GRATIS riferita all’a.e. 2023/2024;
3) di stabilire che l’Avviso e le relative domande saranno pubblicate sulla rete Internet del Comune di
Pescia alla pagina www.comune.pescia.pt.it;
4) Di prendere atto che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun impegno di

http://www.comune.pescia.pt.it/


spesa;
5) Di dare atto che saranno stipulate convenzioni con i servizi educativi che presenteranno la propria
adesione alla misura nidi gratis;
6) Di stabilire, altresì,che la suddetta documentazione (All.A1, All.B ) sarà scaricabile dal sito del
Comune di Pescia www.comune.pescia.pt.it (sezione Nidi Gratis);
7) Di nominare responsabile del procedimento ai sensi della legge n.241/1990 la Dott.ssa Giorgia
Colombo;
 

 
 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  
  IL DIRIGENTE

  ALESSANDRA GALLIGANI
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.


